
A1.5 семейство 

☐ Apresente-se e fale sobre a sua família.
☐ Pergunta a alguém sobre a sua família. (tamanho, estrutura, ...)  

Семейство
(Семейството ми) —
състав и членове

(Família (Minha
família) —
composição e
membros)

Роднина — близък/далечен
член на семейството

(Parente — membro
próximo/distante da
família)

Родители — майка и
баща

(Pais — mãe e pai) Живея с — израз за
съжителство (Живея с моите
родители)

(Moro com — expressão
para coabitação (Moro com
meus pais))

Брат/Сестра — по-
голям/по-малък

(Irmão/Irmã — mais
velho/mais novo)

Грижа се за — глагол/фраза
(Грижа се за дете)

(Cuidar de — locução
verbal (Cuidar de uma
criança))

Дядо/Баба —
възрастни членове
на семейството

(Avô/Avó —
membros mais
velhos da família)

Имам/Нямам —
спомагателни глаголи за
притежание/наличие (Имам
двама братя)

(Há/Não há — verbos
auxiliares para
posse/existência (Tenho
dois irmãos))

Дете/Деца —
син/дъщеря

(Criança/Crianças —
filho/filha)

Оженвам се / Омъжвам се —
глаголи за брак (Ще се
оженя/ще се омъжа)

(Casar-se — verbos para
casamento (Vou me casar))

Съпруг/Съпруга —
законен партньор
(мъж/жена)

(Marido/Esposa —
parceiro(a) legal
(homem/mulher))

Разведен/Разведена —
прилагателно за семеен
положениe

(Divorciado/Divorciada —
adjetivo para estado civil)

Свекър/Свекърва —
родители на
съпруга/съпругата

(Sogro/Sogra — pais
do cônjuge)

Едноченнo/Многочленно
семейство — описателни
изрази за големина на
семейството

(Família nuclear/Família
extensa — expressões
descritivas sobre o
tamanho da família)
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1.Exercícios

1. Faça frases corretas. 
1. живея с | в София. | родителите си | е малко, | Моето семейство
(A minha família é pequena, moro com os meus pais em Sófia.)

______________________________________________________________________________________________

2. майка ми | офис, а | вечер. | работи в | Баща ми | готви всяка
(O meu pai trabalha num escritório, e a minha mãe cozinha todas as noites.)

______________________________________________________________________________________________

3. брат, сестра | ми учи | Имам по-малък | град. | в университет | в друг
(Tenho um irmão mais novo; a minha irmã estuda na universidade noutra cidade.)

______________________________________________________________________________________________

4. живее близо до | нас. | да разказва истории, | а баба ми | Дядо ми обича
(O meu avô gosta de contar histórias, e a minha avó vive perto de nós.)

______________________________________________________________________________________________

5. дете, когато | Аз се | съм вкъщи. | по-малкото си | грижа за
(Eu cuido do meu irmão mais novo quando estou em casa.)

______________________________________________________________________________________________

2. Associe cada início à sua terminação correta. 

1. Семейството ми е малко, a. тя работи в банка.

2. Живея с родителите си b. всяка неделя.

3. Имам по-голяма сестра, c. в София.

4. Грижа се за баба си d. имам едно дете.
1-d: A minha família é pequena, tenho um filho. 2-c: Moro com os meus pais em Sófia. 3-a: Tenho uma irmã mais velha, ela
trabalha num banco. 4-b: Cuido da minha avó todas as semanas.

3. Ouça os fragmentos de áudio e escolha a solução correta. (QR: Áudio) 

 1. С кого живее Мария в София?  (Com quem Maria mora em Sófia?) 

a.   С баба си и дядо си. b.   Със съпруга си и дъщеря си. 

c.   С баща си и майка си. 

2. Какво прави Иван в неделя?  (O que o Ivan faz no domingo?) 

a.   Работи с брат си в офис. b.   Грижи се за децата на сестра си. 

c.   Посещава своя дядо и баба. 
1-b 2-b
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4. Escolha a solução correta 

1. Аз ____________________ в София със съпругата ми и двете
ни деца.

(Eu moro em Sófia com a minha esposa e os
nossos dois filhos.)

a.   живеят  b.   живеем  c.   живея  d.   живееш 

2. Моите родители ____________________ в Пловдив, близо
до баба ми и дядо ми.

(Os meus pais moram em Plovdiv, perto da
minha avó e do meu avô.)

a.   живееш  b.   живеят  c.   живее  d.   живея 

3. ____________________ по-голяма сестра и по-малък брат. (Tenho uma irmã mais velha e um irmão mais
novo.)

a.   Имаш  b.   Имам  c.   Имаме  d.   Има 

1. живея 2. живеят 3. Имам

5. Roleplay - diálogos (QR: Áudio) 

 Запознаване с колега на кафе пауза 

Иван,
участник в
конференция:

Здравей, аз съм Иван от София. Имам малко семейство – съпруга и
едно дете.  
(Olá, eu sou o Ivan, de Sófia. Tenho uma família pequena – minha esposa e um filho.)

Мария,
участничка в
конференция:

Приятно ми е, Иван, аз съм Мария. Аз съм разведена, но живея с
дъщеря си.  
(Prazer, Ivan, eu sou a Maria. Sou divorciada, mas moro com a minha filha.)

Иван,
участник в
конференция:

Разбирам. Моите родители са в Пловдив, често ходим при баба и
дядо.  
(Entendo. Meus pais moram em Plovdiv; muitas vezes vamos visitar a avó e o avô.)

Мария,
участничка в
конференция:

И ние често сме при баба и дядо в Русе, дъщеря ми много обича
семейството там.  
(E nós também vamos muitas vezes à casa da avó e do avô em Ruse; minha filha gosta
muito da família de lá.)

1. Имаш ли голямо или малко семейство? Разкажи накратко.
____________________________________________________________________________________________________

6. Pratique em pares ou com o seu professor. (QR: IA+) 

1. No trabalho, tem um novo colega. Ele pergunta-lhe: “Tem família?”. Responda e diga
brevemente quem faz parte da sua família. (Use: “a minha família”, “Eu tenho”, “e”.)

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Num curso de língua búlgara, apresenta os seus pais ao grupo. Diga quem é o seu pai e quem é a
sua mãe. (Use: “o meu pai”, “a minha mãe”, “chama-se”.)

____________________________________________________________________________________________________
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